雲の4のユ

「ニ

各　所　属　所

貸付事務、担当者　　様

「ト

㊨
冊

享

、

．

■

。

丁

．

．

。

．

．

－

■

．

ニ

i

－

．

．

．

▼

」

事　　務　　連　　絡

平成17年　6月　8日

公立学校共済組合高知支部

事務局長　井上　勝弘
（公　印　省　略）

＼－・ 「貸付事業における個人情報に係る同意書」について（通知）

日頃より当共済組合の貸付事務についてご協力いただき厚くお礼申し上げま
す。

さて、標記のことにつきましては、平成17年3月29日付け公共高第437

号で「貸付保険に係る個人情報の取扱いに関する同意書」の様式を既に各所属所

に送付し同年4月1日以降に支部で受け付ける全ての貸付けの申込時に提出をい

ただいているところですが、別添のとおり共済本部より新たな様式が送付されま

したので通知します。

吉d

l．「貸付事業における個人情報に係る同意書」の使用開始時期

平成17 4月1日からの 用

なお、平成17年6月30日支部受付分までは、さきに送付している

「貸付保険に係る個人情報の取扱いに関する同意書」による提出でも可

2．「貸付事業における個人情報に係る同意書」の提出方法

各貸付けの申し込み時に併せて提出する。

※提出が無い場合は、貸付申込を受付することができません

※様式は2ページ構成となっていますので両面コピーによる提出でも可

公立学校共済組合各支部主管課長殿

事　　務　　連　　絡

平成17年5月17日

公立学校共済組合本部

保健部厚生課長　石揮　信樹

「公立学校共済組合個人情報保護規程」の実施に伴う

貸付事業の事務取扱いについて（通知）

平成17年4月1日から改正後の「公立学校共済組合個人情報保護規程」（平成17年3月

16日付け公本総第120の3号により全部改正。以下「保護規程」という。）が実施された

ことに伴い、貸付事業について下記のとおり取り扱うこととしますので、遺漏のないよう

処理願います。

記

1　貸付事業における個人情報の利用目的等

別紙1「貸付事業における個人情報に関する同意書」の＜貸付事業における個人情報

の取扱いについて＞のとおり。

2　事務処理

（1）貸付申込書受付時

貸付申込書の提出がある毎に、組合員から別紙1「貸付事業における個人情報に関

する同意書」を徴する。（原則として1件の貸付申込書につき1枚徴する。）

（2）団体信用生命保険の保険金請求時及び事前査定時

団体信用生命保険の保険金請求時及び事前査定時に別紙2「団体信用生命保険の保

険金請求にあたって」を組合員又はその遺族に送付する。

3　留意事項

（1）所属所への貸付原票（貸付金償還金内訳書）等の提供

組合員が所属する所属所は、保護規程第10条の第三者には該当しないが、償還管理

等のため当該所属所へ個人情報を提供する場合は、必要最小限にとどめること。

また、償還管理等に必要がない場合は、提供を行わないこと。

（2）互助会について

互助会に対して個人情報のデータ提供を行っている支部や互助会と個人情報を共同

利用している支部にあっては、別紙1に加筆・修正する等必要な措置を講ずること。

（3）その他

この通知文に記載のない事項については、保護規程の定めるところにより事務処理

を行うこと。

また、当該取扱いにより難い等の理由により別紙1又は別紙2を修正する場合は、

別途本部と協議すること。

＼、■－

4　実施時期等

この取壊いは、平成17年4月1日から適用する。ただし、平成17年6月30日までは、

「「公立学校共済組合個人情報保護規程」の実施に伴う貸付申込書の取扱いについて（通

知）」（平成17年3月18日付け公本保第290の8号）及び「「公立学校共済組合個人情

報保護規程」の実施に伴う団体信用生命保険の取扱いについて（通知）」（平成17年3

月31日付け事務連絡）の取扱いにより、この取扱いに香えることができるものとする。

本同意書は、署名、押印のうえ貸付申込書と同時に提出してください。

ご提出いただけない場合は、貸付申込を受付することができません。

貸付事業における個人情報に関する同意書

畳共済組合への貸付けの申込みにあたって、個人情報を下記「貸付事業におけ
る個人情報の取扱いについて」のとおり取り扱うことに同意します。

貸　 付　 種　 別

貸 付 申込 金 額 円

貸付申込年月日 平成　　　　 年　　　　 月　　　　 日

公立学校共済組合　　　　支部長　殿

平成　　年　　月　　日

同意者

借
受
人

現　住 所

壬．〒

職　　 名 フリガナ
氏 名 章

※必ず本人が署名・押印して下さい。

※印鑑は、貸付申込書に押印されるものと同じものをご使用ください。

＜貸付事業における個人情報の取扱いについて＞

1　個人情報の利用日的

公立学校共済組合は、貸付けを受ける組合員の皆様の個人情報を、次の利用日的の達成に必要な範囲内
で利用します。

○貸付けの審査・決定

○貸付金の償還管理

○当共済組合が生命保険会社等と締結した団体保険契約（団体信用生命保険及び債務返済支援保険）の
事務手続

○当共済組合が損害保険会社と締結した貸付保険契約の事務手続

02に掲げる業務の実施

○その他貸付事業の適切かつ円滑な実施

r■

2　個人情報の第三者提供

別紙1

公立学校共済組合は、貸付けを受ける組合員の皆様の個人情報を、下記により第三者に提供します。

（1）貸付金の送金関連

＜提供時期＞

当共済組合が、貸付金の借受人口座への送金を依頼するとき。

＜提供先＞

金融機関

＜提供先における個人情報の利用日的＞

貸付金を借受人の口座へ送金するため

＜提供される個人情報の内容＞

「振込依頼票」や「振込データ」等に記載された個人情報（氏名、振込先金融機関、貸付金額等）

＜提供の手段又は方法＞

電磁的記録媒体又は帳票を交付

（2）貸付金の償還関連

＜提供時期＞

当共済組合が、償還金の給与又はボーナスからの控除を依頼するとき。

＜提供先＞

組合員が所属する地方公共団体又は独立行政法人等、他の共済組合又は公益法人等へ転出した元

組合員の所属する当該共済組合等

＜提供先における個人情報の利用日的＞

貸付償還金を給与又はボーナスから控除し、当共済組合へ送金するため

＜提供される個人情報の内容＞

「貸付原票」（貸付金償還金内訳書）又は「償還金控除依頼データ」に記載の個人情報（氏名、

貸付年月日、貸付残高、当月償遭額等）

＜提供の手段又は方法＞

電磁的記録媒体又は帳票を交付

（3）貸付保険関連

く提供時期＞

借受人に債務不履行が発生した場合又は借受人に墳務不履行の発生する可能性が極めて高い場

合（高額医療貸付け及び出産貸付けを除く）

＜提供先＞

株式会社損害保険ジャパン（共同取扱会社を含む）

＜提供先における個人情報の利用日的＞

貸付保険契約の引受け・継続・維持管理、保険金・給付金等の支払い、その他保険契約に関連・

付随する業務に利用し、当共済組合、他の損害保険会社及び再保険会社に上記目的の範囲内で提供
するため

＜提供される個人情報の内容＞

O「貸付申込書」及び「借用証書」に記載の個人情報（住所、氏名、性別、生年月日等）

○保険金請求時に提出する資料に記載の個人情報（登記簿謄本、貸付原票等、弁護士等及び裁判

所から債務整理に関して通知された文書、その他損害保険会社が必要と認める書類に記載され

る一切の情報）

＜提供の手段又は方法＞

帳票を交付

（5）債務返済支援保転、適
※上記には当共済組合を通じて間接的に取得する個人情報（保険金請求特等に必要書類に記載さ

れる借受人以外の個人情報）を含みます。

※再保険会社について

保険会社が危険の分散を図るため、引き受けた保険契約上の茸任の一部、または全部を他の保

険会社に転嫁すること再保険といい、当該他の保険会社を再保険会社といいます。

※共同取扱いについて

この保険は当共済組合が指定する複数の損害保険会社が共同で引き受けることができる契約形

態の保険です。共同取扱会社については当共済組合へお問い合わせください。

※株式会社損保ジャパン（幹事会社）の個人情報の取扱いにつきましては、ホームページ

（http＝／／www．sompo－japan．co．jp／）をご参照ください。

（4）団体信用生命保険関連

○住宅貸付け、住宅災害貸付け又は教育貸付けの申込み時（団体信用生命保険に加入する場合に限

る）

○保険金請求時又は事前査定時

○その他生命保険会社が必要と認める時期

＜提供先＞

明治安田生命保険相互会社（共同取扱会社を含む）

＜提供先における個人情報の利用日的＞

団体信用生命保険契約の引受け・継続・維持管理、保険金・給付金等の支払い、中途加入者の募集、

その他保険契約に関連・付随する業務に利用し、当共済組合、他の生命保険会社、損害保険会社及び

再保険会社に上記目的の範囲内で提供するため

＜提供される個人情報の内容＞

O「周信制度適用申込書兼告知書兼口座振替申込苦」に記載された個人情報（住所、氏名、性別、

生年月日等）

○保険金請求時又は事前査定時に提出する資料に記載の個人情報（診断書、戸籍謄本等、その他生

命保険会社が必要と認める書類に記載される一切の情事酎

○その他団信制度を適切かつ円滑に実施するために必要な情報

く提供の手段又は方法＞

電磁的記録媒体又は帳票を交付

※上記には当共済組合を通じて間接的に取得する個人情報（保険金請求時又は事前査定時に必

要書類に記載される借受人以外の個人情報）を含みます。
※再保険会社について

保険会社が危険の分散を図るため、引き受けた保険契約上の責任の一部、または全部を他の

保険会融こ転嫁すること再保険といい、当該他の保険会社を再保険会社といいます。

※矧司取扱いについて

この保険は当共済組合が指定する複数の生命保険会社が共同で引き受けることができる契

約形態の団体保険です。共同取扱会社については当共済組合へお問い合わせください。

※明治安閏生命保険相互会社（幹事会社）の個人情報の取扱いにつきましては、ホームページ

（http：／／www．meijiyasuda．cojp）をご参照ください。

＜提供時期＞

○住宅貸付け、住宅災害貸付け又は教育貸付けの申込み時（団体信用生命保険に加入する場合に限

る）

○その他損害保険会社が必要と認める時期

＜提供先＞
明治安田損害保険株式会社（共同取扱会社を含む）

＜提供先における個人情報の利用日的＞

債務返済支援保険契約の引受け・継続・維持管理、保険金・給付金等の支払い、その他保険契約に
関連・付随する業務に利用し、当共済組合、他の損害保険会社、明治安田生命保険相互会社及び再保

険会社に上記目的の範囲内で提供するため

＜二提供される個人情報の内容＞

O「団信制度適用申込書兼告知書兼口座振替申込書」に記載された個人情報（住所、氏名、性別、

生年月日等）

○その他団信制度を適切かつ円滑に実施するために必要な情報

＜提供の手段又は方法＞

電磁的記録媒体叉は帳票を交付

※再保険会社について

保険会社が危険の分散を図るため、引き受けた保険契約上の責任の－一部、または全部を他の保
険会社に転嫁すること再保険といい、当該他の保険会社を再保険会社といいます。

※共同取扱いについて

この保険は当共済組合が指定する複数の損害保険会社が共同で引き受けることができる契約形

態の団体保険です。共同取扱会社については当共済組合へお問い合わせください。

※明治安田損害保険株式会社の同人情報の取扱いにつきましては、ホームぺ…ジ

（http：／／www．meijiyasuda・SOnPO．COjp／）をご参照ください。

3　その他

公立学校共済組合の個人情報保護方針については、ホームページ（http‥／／www．kouritu．go．jp／）をご覧く
ださい。

【通信欄】
←　　　　　　　　　　　　　　“　　　　　　　　　　　　　　ナ－　－■　－

別紙2

団体借用生命保険の保険金請求にあたって

ー公立学校共済組合と生命保険会社からのお知らせ－

団体信用生命保険の保険金請求又は事前査定にあたり、ご提供いただきまし

た被保険者嘩（又はご遺族）に関する個人情報は、当共済組合から当共済組合

が保険契約を締結する生命保険会社（共同取扱会社を含みます。以下同じ。）に

提供いたします。

当共済組合は、当該保険の運営においてご提供いただいた個人情報を、本保

険の事務手続のため使用いたします。生命保険会社では、当共済組合が提出し

た被保険者様（又はご遺族）に関する個人情報を、保険金の支払い、各種保険

契約の引受・支払査定を含む生命保険制度の健全な運営目的に利用し、契約者、

他の生命保険会社及び再保険会社に上記目的の範囲内で提供します。

本個人情報の取扱いについて、特段のお申出がない場合は、ご了解いただけ

たものとして、以降の保険金請求手続を進めさせていただきます。

なお、幹事生命保険会社（明治安田生命保険相互会社）の個人情報の取扱い

につきましては、ホームページ（http：／／www．meijiyasuda．co．jp）をご参照くだ
さい。

※　再保険会社について

保険会社が危険の分散を図るため、引き受けた保険契約上の責任の一部、または全

部を他の保険会社に転嫁すること再保険といい、当該他の保険会社を再保険会社とい

います。